[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

КОПАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЕЙСКОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	 от
	          06.10.2017
	                                                                     №
	             136

ст-ца  Копанская
Об утверждении   Порядка  представления, рассмотрения и оценки предложений граждан, организаций о включении общественных территорий, подлежащих благоустройству, в муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории Копанского сельского поселения Ейского района

на 2018-2022 годы»

В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 10 февраля 2017 года № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды», Уставом Копанского сельского поселения Ейского района постановляю:
1. Утвердить:
          1) Порядок представления, рассмотрения и оценки предложений граждан, организаций о включении общественных территорий, подлежащих благоустройству, в муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории Копанского сельского поселения Ейского района на 2018-2022 годы» (приложение №1).
2. Общему отделу администрации Копанского сельского поселения Ейского района (Скляренко) обнародовать настоящее постановление в специально установленных местах в соответствии с Порядком опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов, разместить на официальном сайте администрации Копанского сельского поселения Ейского района в сети «Интернет».
3. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.
Глава Копанского сельского поселения

Ейского района

   И.Н.Диденко

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Копанского сельского поселения

Ейского района

от  14.11.2017 г. № 156
ПОРЯДОК

представления, рассмотрения и оценки предложений граждан, организаций о включении общественных территорий, подлежащих благоустройству, в муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории Копанского сельского поселения Ейского района на 2018-2022 годы»

1. Настоящий Порядок представления, рассмотрения и оценки предложений граждан, организаций о включении в муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории Копанского сельского поселения Ейского района на 2018-2022 годы» общественной территории, подлежащей благоустройству (далее по тексту – Порядок) определяет последовательность действий и сроки представления, рассмотрения и оценки предложений граждан и организаций о включении в муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории Копанского сельского поселения Ейского района на 2018-2022 годы» (далее по тексту – муниципальная программа).
2. Для целей формирования предложений  по настоящему Порядку используются следующие основные понятия:

2.1. Общественные территории – территория общего пользования, которыми беспрепятственно пользуется неограниченный круг лиц соответствующего функционального назначения (в том числе площади, набережные, улицы, пешеходные зоны, береговые полосы водных объектов общего пользования, скверы, парки, бульвары, пустыри, муниципальные рынки, территории возле общественных зданий, как правило, Домов культуры).

2.2. Благоустройство территории – комплекс мероприятий по инженерной подготовке и обеспечению безопасности, озеленению, устройству покрытий, освещению, размещению малых архитектурных форм и объектов монументального искусства.

2.3. Элементы благоустройства территории – декоративные, технические, планировочные, конструктивные устройства, растительные компоненты, различные виды оборудования и оформления, малые архитектурные формы,

некапитальные нестационарные сооружения, наружная реклама и информация, используемые как составные части благоустройства.

2.4. Озеленение – элемент благоустройства и ландшафтной организации территории, обеспечивающий формирование среды муниципального образования с активным использованием растительных компонентов, а также

поддержание ранее созданной или изначально существующей природной среды на территории муниципального образования.

2.5. Покрытия поверхности обеспечивают на территории муниципального образования условия безопасного и комфортного передвижения, а также формируют архитектурно-художественный облик среды: твердые (капитальные) - монолитные или сборные, выполняемые из асфальтобетона, цементобетона, природного камня и т.п. материалов;  мягкие (некапитальные) - выполняемые из природных или искусственных сыпучих материалов (песок, щебень, гранитные высевки, керамзит, резиновая крошка и др.), находящихся в естественном состоянии, сухих смесях, уплотненных или укрепленных вяжущими; газонные, выполняемые по специальным технологиям подготовки и посадки травяного покрова; комбинированные, представляющие сочетания покрытий, указанных выше (например, плитка, утопленная в газон и т.п.).

2.6. К малым архитектурным формам относятся: элементы монументально-декоративного оформления, устройства для оформления мобильного и вертикального озеленения, водные устройства, городская мебель, коммунально-бытовое и техническое оборудование на территории муниципального образования.

2.7. К водным устройствам относятся фонтаны, питьевые фонтанчики, бюветы, родники, декоративные водоемы.

2.8. К мебели муниципального образования относятся: различные виды скамей отдыха, размещаемые на территории общественных пространств; скамей и столов - на площадках для настольных игр, летних кафе и др.

2.9. К уличному техническому оборудованию относятся: торговые палатки, элементы инженерного оборудования (подъемные площадки для инвалидных колясок, смотровые люки, решетки дождеприемных колодцев, вентиляционные шахты подземных коммуникаций, шкафы телефонной связи и т.п.).

2.10. Улично-коммунальное оборудование обычно представлено различными видами мусоросборников - контейнеров и урн.

2.11. Игровое и спортивное оборудование представлено игровыми, физкультурно-оздоровительными устройствами, сооружениями и (или) их комплексами. При выборе состава игрового и спортивного оборудования для детей и подростков рекомендуется обеспечивать соответствие оборудования анатомо-физиологическим особенностям разных возрастных групп.

2.12. Спортивное оборудование предназначено для всех возрастных групп населения, размещается на спортивных, физкультурных площадках, либо на специально оборудованных пешеходных коммуникациях (тропы здоровья) в составе   рекреаций.  Спортивное   оборудование   в   виде   специальных

физкультурных снарядов и тренажеров может быть как заводского изготовления, так и выполненным из бревен и брусьев со специально обработанной поверхностью, исключающей получение травм (отсутствие трещин, сколов и т.п.).

2.13. Освещение и осветительное оборудование - функциональное, архитектурное и информационное освещение с целью решения утилитарных, светопланировочных и светокомпозиционных задач.

2.13.1. Функциональное освещение (ФО) осуществляется стационарными установками освещения дорожных покрытий и пространств в транспортных и пешеходных зонах. Установки ФО, как правило, подразделяют на обычные, высокомачтовые, парапетные, газонные и встроенные.

2.13.2. Архитектурное освещение (АО) рекомендуется применять для формирования художественно выразительной визуальной среды в вечернем время, выявления из темноты и образной интерпретации памятников архитектуры, истории и культуры, инженерного и монументального искусства, доминантных и достопримечательных объектов, ландшафтных композиций, создания световых ансамблей. Оно обычно осуществляется стационарными или временными установками освещения объектов, главным образом, наружного освещения их фасадных поверхностей.

2.13.3. Световая информация (СИ), в том числе, световая реклама, как правило, должна помогать ориентации пешеходов и водителей автотранспорта в городском пространстве и участвовать в решении светокомпозиционных задач.

2.14. Режимы работы осветительного оборудования:

- вечерний будничный режим, когда функционируют все стационарные установки ФО, АО и СИ, за исключением систем праздничного освещения;

- ночной дежурный режим, когда в установках ФО, АО и СИ может отключаться часть осветительных приборов, допускаемая нормами освещенности и распорядительными актами органа местного самоуправления;

- праздничный режим, когда функционируют все стационарные и временные осветительные установки трех групп в часы суток и дни недели, определяемые органом местного самоуправления;

2.15.  Некапитальными нестационарными сооружения  обычно являются сооружения, выполненные из легких конструкций, не предусматривающих устройство заглубленных фундаментов и подземных сооружений - это объекты мелкорозничной торговли, попутного бытового обслуживания и питания, остановочные павильоны, наземные туалетные кабины, боксовые гаражи, другие объекты некапитального характера.

2.16. Виды площадок: для игр детей, отдыха взрослых, занятий спортом, установки мусоросборников, выгула и дрессировки собак, стоянок автомобилей.

2.17. Пешеходные коммуникации обеспечивают пешеходные связи и передвижения на территории муниципального образования. К пешеходным коммуникациям относят: тротуары, аллеи, дорожки, тропинки.

2.18. Элементы инженерной подготовки и защиты территории обеспечивают безопасность и удобство пользования территорией, ее защиту от неблагоприятных явлений природного и техногенного воздействия в связи с новым строительством или реконструкцией. Проектирование элементов инженерной подготовки и защиты территории производится в составе мероприятий по организации рельефа и стока поверхностных вод.

2.19. Виды ограждений: по назначению (декоративные, защитные, их сочетание), высоте (низкие - 0,3 - 1,0 м, средние - 1,1 - 1,7 м, высокие - 1,8 - 3,0 м), виду материала (металлические, железобетонные и др.), степени проницаемости для взгляда (прозрачные, глухие), степени стационарности (постоянные, временные, передвижные).
3. Предложение о включении в муниципальную программу общественной территории вправе подавать граждане и организации (далее – заявители) в соответствии с настоящим Порядком.

4. Предложение о включении в муниципальную программу общественной территории подается в виде заявки в двух экземплярах по форме согласно Приложению №1 к настоящему Порядку.

5. Предложение о включении общественной территории в муниципальную программу должно отвечать следующим требованиям:

5.1. Предложение должно поступить в администрацию Копанского сельского поселения Ейского района в сроки, указанные в извещении.

5.2. Оформление предложения должно отвечать требованиям настоящего Порядка и законодательства Российской Федерации.
5.3.  Для реализации проекта благоустройства общественной территории в 2018-2022 году предложение должно предусматривать – ограниченность реализации мероприятий по времени (2018-2022 годы), в связи с чем, мероприятия предложения должны носить достаточно локальный характер.
6.  Заявитель в предложении также вправе указать, помимо данных указанных в Приложение №1 к настоящему Порядку:

6.1. Предложение о благоустройстве общественной территории с указанием местоположения, перечня работ, предлагаемых к выполнению на общественной территории.

6.2. Предложения по размещению на общественной территории видов оборудования, малых архитектурных форм, иных некапитальных объектов.

6.3. Предложения по организации различных по функциональному назначению зон на общественной территории, предлагаемой к благоустройству.

6.4. Предложения по стилевому решению, в том числе по типам озеленения общественной территории, освещения и осветительного оборудования.

6.5. Проблемы, на решение которых направлены мероприятия по благоустройству общественной территории.

6.6. Иные предложения с учетом требований части 5 настоящего Порядка.

7. К заявке заявитель вправе приложить эскизный проект благоустройства с указанием   перечня   работ   по   благоустройству,   перечнем   элементов благоустройства территории, предлагаемых к размещению на общественной территории, визуальное изображение (фото, видео, рисунки и т.д.).
8. Порядок и сроки предоставления предложений заинтересованных лиц о включении общественной территории в муниципальную программу.

8.1. Извещение о приеме предложений для включения общественной территории в муниципальную программу размещается  на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

В извещении указывается следующая информация:
а) наименование, местонахождение, почтовый адрес, адрес электронной почты и контактный телефон ответственного сотрудника администрации поселения;

б) дата начала и дата окончания приема предложений, перечень представляемых документов, режим работы ответственного сотрудника;

в) требования к оформлению и составу предложений, критерии их оценки.

8.2. Поступившие предложения регистрируются в день их поступления в журнале регистрации с указанием порядкового регистрационного номера, даты и времени поступления предложения, фамилии, имени, отчества (для физических лиц), наименования (для юридических лиц), а также местоположения общественной территории, предлагаемой к благоустройству. На обоих экземплярах предложения проставляется регистрационный номер, дата и время представления предложения. Один экземпляр предложения возвращается заявителю.

8.3. Администрация поселения не позднее рабочего дня следующего за днем представления предложения передает его в муниципальную  общественную комиссию (далее - Комиссия), состав которой утверждается постановлением администрации поселения.

9. Рассмотрение поступивших предложений по включению общественной территории в муниципальную программу.

9.1. Изучение и предварительное рассмотрение предложений заявителей и приложенных к ним документов, поступивших от уполномоченного органа, осуществляются на заседаниях муниципальной общественной комиссии (далее – Комиссия), организуемых каждую пятницу в течение срока, указанного в извещении.
9.2. Комиссия рассматривает предложения заявителей и приложенные к ним документы в целях формирования перечня общественных территорий, подлежащих благоустройству в 2018-2022 годах, который будет включён в Программу (далее – Перечень).
9.3. Комиссия осуществляет рассмотрение предложения заявителя на предмет соответствия установленным настоящим Порядком требованиям и принимает одно из следующих решений:

- о соответствии предложения, требованиям установленным настоящим Порядком и внесении территории, указанной в предложении, в перечень объектов, предлагаемых к благоустройству в очередном году;

- о несоответствии предложения требованиям, установленным настоящим и об отказе внесения территории в перечень объектов, предлагаемых к благоустройству в очередном году.

9.4. Решение Комиссии об отказе внесения территории в  перечень объектов, предлагаемых к благоустройству в очередном году, может быть принято по одному из следующих оснований:

- представление предложения после окончания срока подачи, указанного в извещении;

- представление предложения и прилагаемых к ней документов оформленных с нарушением требований действующего законодательства;

- невозможность реализации заявленных мероприятий в очередном финансовом году, связанная с ограниченностью реализации мероприятий по времени, либо в связи с отсутствием достаточных средств в муниципальной программе на соответствующий год, необходимых для реализации мероприятий, указанных в заявке.
9.5. Решение Комиссии оформляется протоколом и в срок не позднее 2 рабочих дней после проведения заседания Комиссии размещается на официальном сайте администрации поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

9.6. При принятии Комиссией решения о несоответствии предложения требованиям, установленным настоящим Порядком и об отказе внесения территории в перечень объектов, предлагаемых к благоустройству в очередном году, возврат предложения (заявки и прилагаемых к ней документов) представителю заинтересованных лиц осуществляется не позднее 3 рабочих дней со дня заседания Комиссии с приложением решения Комиссии.

9.7. Оценка поступивших предложений производится на заседаниях Комиссии в течение 30 дней со дня размещения на официальном сайте поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» проекта муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Копанского сельского поселения Ейского района на 2018-2022 годы».

9.8. Комиссия принимает решения простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии

9.9. Администрацией поселения, по итогам рассмотрения предложений Комиссией, составляется перечень общественных территорий, предлагаемых к благоустройству в 2018-2022 годах.

9.10. Общественное обсуждение сформированного Перечня осуществляется в соответствии с Порядком  проведения общественного обсуждения проекта муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Копанского сельского поселения Ейского района в 2018-2022 годы».
Специалист 2 категории                                                                        Е.А.Краскова

Приложение № 1

к Порядку представления,

рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о включении дворовой территории в муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории Копанского сельского поселения Ейского района на 2018-2022 годы»

Предложение

о включении общественной территории в муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории

Копанского сельского поселения Ейского района на 2018-2022 годы»

	В администрацию Копанского сельского поселения Ейского района

От _____________________________
(ФИО представителя)
проживающий (-ая) по адресу:

____________________________________

зарегистрированный (для юридических лиц)

__________________________________________
Номер контактного телефона:

___________________________________

	№

п/п

	Содержание предложений
	Предложения

Указать: необходимо/отсутствует необходимость
	Примечания

	Адрес или местоположение общественной территории

	1.
	Целевое назначение общественной территории (функциональное назначение общественной территории)

	2.
	Озеленение

	3.
	Покрытие

	4.
	Малые архитектурные формы

	4.1.
	Уличное техническое оборудование

	4.2.
	Водные устройства

	4.3.
	Городская мебель

	4.4.
	Улично - коммунальное оборудование

	5.
	Игровое оборудование

	6.
	Спортивное оборудование

	7.
	Освещение и осветительное оборудование

	8.
	Режим работы осветительного оборудования

	8.1.
	Вечерний будничный режим

	8.2.
	Ночной дежурный режим

	8.3.
	Праздничный режим

	9.
	Некапитальные нестационарные сооружения

	9.1.
	Объекты мелкорозничной торговли

	9.2.
	Наземные туалетные кабинки

	9.3.
	Объекты попутного бытового обслуживания

	10.
	Площадки

	10.1.
	Для игры детей

	10.2.
	Отдыха взрослых

	10.3.
	Установки мусоросборников

	10.4.
	Выгула и дрессировки собак

	10.5.
	Стоянок автомобилей

	10.6.
	Пешеходные коммуникации

	11.
	Элементы инженерной подготовки и защиты территории

	12.
	Ограждения

	13.
	Наиболее  удобный и доступный способ для граждан и организаций по их   информированию о  поступивших предложениях и проектах благоустройства общественных территорий

_____________     __________________                   /________________________/
         (дата)

             (подпись)                                                                (расшифровка)
Специалист 2 категории                                                                        Е.А.Краскова